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Antwort
des Ministeriums des Innern und fiir Sport

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Joachim Streit und Stephan Wefelscheid (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/3855 -

Bescheide Statistisches Landesamt zu ,,Zensus 2022

Die Kleine Anfrage - Drucksache 18/3855 — vom 8. August 2022 hat folgenden Wortlaut:

Am 5. August 2022 sind Biirgerinnen und Biirgern in Rheinland-Pfalz massenweise Bescheide des Statistischen Landesamtes Rhein-

land-Pfalz mittels Postzustullungsurkunde durch die Deutsche Post zugegangen. Darin wurden diese unter Fristsetzung bis zum

17. August 2022 aufgefordert, im Rahmen des Zensus 2022 ihrer gesetzlichen Auskunftspflicht zur Gebiude- und Wohnungszih-

lung nachzukommen. Fiir den Fall, dass der Adressat des Bescheides nicht fristgerecht der Aufforderung nachkommt, wurde ein

Zwangsgeld in Hohe von 300 Euro angedroht.

Wie den Unterzeichnern aus der Bevolkerung mitgeteilt wurde, sind solche Bescheide massenhaft versandt worden. Auch an

Adressaten, die zuvor iiberhaupt keine normalen Schreiben bzw. Mahnungen erhalten hatten, fiir die also der Bescheid die erste

Aufforderung war. Gleichsam sind Androhungen versandt worden an Eigentiimer, obwohl der Antrag analog bzw. online aus-

gefiillt zuriickgeschickt wurde.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Wie viele Bescheide im Rahmen des Zensus 2022 wurden Anfang August 2022 vom Statistischen Landesamt Rheinland-Pfalz an
Biirgerinnen und Biirger in Rheinland-Pfalz versandt?

2. In welchen Gebieten von Rheinland-Pfalz wurden solche Bescheide schwerpunktmiflig zugestellt?

3. Wann wurden vor Versendung der Bescheide Biirgerinnen und Biirger iiber ihre Auskunftspflicht im Rahmen des Zensus infor-
miert und zur Auskunftserteilung aufgefordert?

4. Wie wurden vor Versendung der Bescheide die Biirgerinnen und Biirger iiber ihre Auskunftspflicht im Rahmen des Zensus
informiert und zur Auskunftserteilung aufgefordert?

5. Mit welchem Postzusteller wurden diese unter 2 aufgefithrten vorausgehenden Schreiben versandt?

6. Welche Kosten sind dem Statistischen Landesamt fiir die unter 2 aufgefiihrten Schreiben entstanden?

7. Welche Kosten sind dem Statistischen Landesamt fiir die Versendung der Bescheide von Anfang August 2022 entstanden?

Das Ministerium des Innern und fiir Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefiigtem Schreiben
beantwortet.
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Joachim Streit und Stephan Wefelscheid
(FREIE WAHLER)

betr. ,Bescheide Statistisches Landesamt zu ,,Zehsus 2022"
- Drucksache 18/3855 - '

Zu Frage 1:

Vom Statistischen Landesamt sind mit Datum vom 4. August 2022 rund 80.000
Sendungen zur Auskunftserteilung mit Zwangsgeldandrohung Gbermittelt worden. Dies
betraf alle auskunftspflichtige Personen, die nach einem Erstanschreiben vom 9. Mai
und einem Erinnerungsschreiben vom 20. Juni 2022 weder elektronisch oder postalisch
Angaben zur Gebaude- und Wohnungszahlung Ubermittelt hatten. Hierbei gab es Falle,
in denen die Zwangsgeldandrohung ohne vorhergehendes Erstanschreiben und
Erinnerungsschreiben versandt wurden. Die Anzahl dieser Félle wird noch ermittelt.

Zu Frage 2:

Einbezogen wurden insbesondere Auskunftspflichtige fiir Immobilien in den groRen
Stadten, das heit unter anderem in Mainz, Ludwigshafen, Koblenz, Trier und
Kaiserslautern. Zudem wurden insbesondere solche Auskunftspflichtige beriicksichtigt,
die mehr als ein Objekt in Eigentum bzw. in Verwaltung haben. '
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Zu den Fragen 3 und 4:

Samtliche Bilrgerinnen und Burger sind im Vorfeld der Erhebungen durch die Medien »
(Funk, Printmedien, Internet) Uber die anstehenden Befragungen im Rahmen des
Zensus 2022 und Uber die Verpflichtung zur Auskunftserteilung informiert worden.

Auch an die Adressaten der Zwangsgeldandrohung war zuvor ein auf den 9. Mai 2022
datierendes sogenanntes Erstanschreiben gerichtet worden, das samtliche wesentliche
Informationen zum Zensus 2022 enthalt. Dem Schreiben lagen umfassende
Erlauterungen bei, mit denen die Auskunftspflichtigen unter anderem zu Zweck, Art und
Umfang der Erhebung sowie Uber ihre Verpflichtung zur Auskunftserteilung und tber
die Rechtsgrundlagen informiert wurden. Bei Ausbleiben einer Rickmeldung wurde
zudem ein auf den 20. Juni 2022 datierendes sog. Erinnerungsschreiben versandt. Dem
war - alternativ zur Online-Befragung - ein Fragebogen in Papierform beigefiigt.

Im Ubrigen verweisen wir auf die Antwort zu Frage 1.

Zu Frage 5:

Der Versand und die Zustellung der zuvor benannten Erst- und Erinnerungsschreiben
wurde nach 6ffentlicher Ausschreibung eines Konsortialverbundes, - dem insgesamt elf
Statistische Landesamter angehdren - an die Deutsche Versand Service GmbH (dvs)
vergeben. Dieses Unternehmen bedient sich fir die regionale Zustellung von
Sendungen in Koblenz und Umgebung sowie in den Leitregionen / Teilen der
Leitregionen 53, 54, 55, 56, 57, 65 und 67 und damit zusammenhangenden Leistungen
unter anderem der Mittelrhein LastMile Express GmbH.

Zu den Fragen 6 und 7:

Dem Statistischen Landesamt sind wegen der noch nicht erfolgten Rechnungsstellung
noch keine Kosten entstanden. ‘
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Eine Zahlung erfolgt im Ubrigen erst nach Priifung der noch ausstehenden Rechnung.

In Vertretung

Randolf Stich
Staatssekretar
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